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Komplettering av ansökan om nätkoncession för linje avseende 
en 145 kV-ledning mellan Hemse och Näs 

Ei:s ärendenummer 2024–104172 
 

Sträckning och lämplighet  

EI För att kunna beviljas nätkoncession för ledningarna behöver ni visa att ni valt en 

lämplig plats (sträckning) för ledningarna. Kravet på val av plats gäller så långt 

det inte är orimligt att uppfylla det. Av miljökonsekvensbeskrivningen framgår att 

tre olika stråk undersökts varav ett har valts ut och undersökts närmare. 

Efterföljande naturvärdesinventering och närmare undersökningar visar att den 

valda sträckningen går genom eller i närheten av många högt klassade 

naturområden, både naturvärdesobjekt klass 1 och 2, våtmarker och Natura 

2000-områden, samt rör riksintresse för kulturmiljö och andra känsliga områden 

och naturtyper. Det framgår inte av miljökonsekvensbeskrivningen om 

miljöpåverkan kan undvikas eller minskas genom närmare anpassning av den 

valda sträckningen. Ni behöver komplettera ansökan med vilka alternativa 

sträckningar som undersökts. Om närmare sträckningsalternativ inte har 

undersökts så ska ni tydligt beskriva hur ni på annat sätt gjort bedömningen att 

den sökta sträckningen är lämplig trots de skyddsvärda områden som 

identifierats längs sträckan.  

GEAB Det förordade stråket har valts på grund av bedömningen om att det stråket skulle 

medföra den minst samlade påverkan. Stråkalternativ 2 har valts bort på grund av 

påverkan på örnar (skyddad fågelart). Stråkalternativ 3 har valts bort på grund av 

påverkan på totalförsvarets verksamheter. Alternativa sträckningar inom stråket 

har inte undersökts, dock har ett kompletterande samråd genomförts för justering 

av stråket.  

 

Anledningen att det förekommer så många höga naturvärden grundar sig i att vi 

befinner oss på Gotland och inte för att det är specifikt höga värden precis i det 

här stråket. Gotland hyser generellt en mycket speciell naturmiljö med höga 

naturvärden kopplade både till skogliga miljöer och öppna marker och det finns 

en stor variation bland förekommande naturvärdsarter. Det är svårt att 

argumentera för att det skulle vara bättre att gå någon annanstans och det 

bedöms som orimligt att inventera mer än 200 m i en naturvärdesinventering för 

två kraftledningar. 
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av att ni bygger ledningarna och ni ska därför beskriva miljöeffekterna av 

stationsbyggnationen i MKB:n.  

Ni kan till exempel beskriva:  

 -Om ni har identifierat några natur- och kulturmiljövärden i området för 

stationsbyggnationen.  

 -Vilken påverkan i övrigt som stationsbyggnationen får på omgivningen, till 

exempel landskapsbild. 

 GEAB Högby station (från kompletteringen för Ygne-Hemse) 

GEAB har utrett ett antal alternativa lokaliseringar för den nya stationen vid 

Fardhem. Den valda placeringen, se karta nedan, påverkar en begränsad yta av 

åkermark och skogsmark och har visat sig vara den lämpligaste placeringen på 

grund av minimalt intrång, tillräckligt avstånd till bostäder, närheten till väg och 

hänsyn till både natur- och kulturmiljö samt andra motstående intressen. Den nya 

stationsplaceringen behöver ligga nära både den befintliga stationen i Hemse och 

den befintliga 70kV-ledningsgatan, för att kunna försörja området kring Hemse 

med el framöver. En placering längre bort från den befintliga ledningen skulle 

innebära ett större intrång för den planerade ledningen än vad som nu är fallet. En 

placering i eller närmare Hemse är inte möjlig eftersom omkringliggande 

bebyggelse där försvårar kommande anslutningar till stationen från nordost 

(Roma) och sydväst (Näs). 

Stationen planeras till största delen på åkermark och till en mindre del på 

skogsmark. För stationen kommer en grusyta om cirka 160 x 90 meter att 

anläggas på i huvudsak åkermarken. Stationsytan kan inte flyttas längre söderut 

på fastigheten än vad som nu är fallet, och därigenom helt undvika skogen, 

eftersom även ledningens ändstolpar måste få plats mellan stationen och 

fastighetsgränsen. 

En anslutningsväg krävs till stationen och ett så kallat 12:6 samråd har genomförts 

för den. Den kortaste vägen som medför minst intrång, är att gå västerut från väg 

141 genom skogsmarken till den valda stationens placeringen. Gotlands Elnät har 

genomfört samråd med länsstyrelsen enligt 12 kap. 6 § miljöbalken och kommer 

att vidta de försiktighetsåtgärder till skydd för naturmiljön som har föreskrivits i 

beslutet (Ärendebeteckning 525-5374-2021). 

• Den södra tillfartsvägen ska användas 

• Så få större lövträd som möjligt ska avverkas 

• Vägdragningen ska hålla största möjliga avstånd mellan de ekar som växer 

i åkerkant 

• Körskador ska undvikas i största möjliga mån vid anläggandet av vägen 
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• Dispenser ska sökas om biotopskyddade objekt såsom diken och 

odlingsrösen berörs. 

 

En arkeologisk utredning har utförts för stationen i enlighet med beslut från 

länsstyrelsen. Överenskommelse har skett med markägaren, Miljö- och 

byggnämnden på Gotland har lämnat positivt förhandsbesked och ansökan om 

utfart till allmän väg kommer att göras till Trafikverket, vilka tillstyrkt det positiva 

förhandsbeskedet.  

 

 
 

Skåls station 

Skåls station är en utbyggnad av en befintlig transformatorstation. 

Utbyggnationen sker i samband med att Gotlands elnät AB planerar att bygga nya 

kraftledningar från Hemse söderut till Näs. Byggnationen av de nya ledningarna 
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innebär att Gotlands elnät AB kommer att behöva ytterligare utrustning på 

stationsområdet i Näs. Den befintliga stationen i Näs kan inte tillgodose detta 

utrymmesbehov och har inte tillräcklig kapacitet för att anslutning ska kunna ske 

av de planerade kraftledningarna.  

Den nya stationen behöver vara lokaliserad intill både den befintliga stationen och 

de befintliga 70 kV-ledningarna, se kartor nedan. Anledningen till detta är att 

stationen i framtiden ska ansluta de två nya 145 kV-ledningarna och användas för 

överföring av el till de befintliga 70 kV-ledningarna.  

För stationen kommer en yta om cirka 160 x 130 meter att tas i anspråk som 

därefter kommer att beläggas med grus. Grusytan kommer att stängslas in och ett 

2 meter brett område utanför stängslet behöver vara fritt från högre vegetation 

(träd och buskar). Utanför detta område kommer även träd som riskerar att falla 

på eller innanför stängslet att avverkas. 
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